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1. Úvod

Anémie u onkologicky nemocných je poměrně častým

jevem, vyskytuje se u velkého množství pacientů, snižuje kvalitu

života nemocných s nádorovým onemocněním, negativně

ovlivňuje léčbu a zhoršuje jejich prognózu. Léčba anémie se

odvíjí od její příčiny, a proto při nálezu chudokrevnosti je nutné

objasnit její etiologii. Je důležité definovat prediktivní faktory

vzniku anémie, předcházet jejímu vzniku, popř. při pozdějším

záchytu zabránit rozvoji anemického syndromu. Prediktivní

faktory pro rozvoj anémie během léčby jsou:

 snížená hladina hemoglobinu před zahájením léčby

 tumory plicní, gynekologické, gastrointestinálního

traktu

 chemoterapie s obsahem platiny, vyšší počet cyklů

 ženské pohlaví

 věk

Chudokrevnosti pacientů s malignitou je nutné předcházet,

a to hned z několika důvodu:

 v důsledku hypoxie vzniká v tumoru genová

nestabilita a vznikají tak agresivnější tumory

 normální buňky reagují na hypoxii apoptózou,

tumorózní tak získávají růstovou výhodu

 hypoxií je stimulována angiogeneze a tumory tak

získávají větší potenciál metastazování

Ve své práci shrnuji poznatky o jednotlivých anémiích, se

kterými se onkolog může setkat a jejichž problematiku musí

řešit, ať již před zahájením, či v průběhu léčby.
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2. Definice anémie

Anémie je charakterizována poklesem hladiny hemoglobinu

v 1 litru krve pod fyziologickou hranici. U žen je tato mez dána

hodnotou 120 g/l, u mužů 135 g/l. Zpravidla dochází i k poklesu

hematokritu a počtu erytrocytů (pokles těchto parametrů nemusí

být vždy pravidlem - při současné dehydrataci může být

hematokrit i zvýšen). Ze tří uvedených způsobů hodnocení

červené krevní složky je nejvýznamnější hodnota hemoglobinu,

protože na ní závisí množství kyslíku, které může dodat tkáním

určitý objem krve. Klinické příznaky anémie souvisí s poruchou

prokrvení tkání a jejich nedostatečným zásobováním kyslíkem a

označují se jako anemický syndrom. Mezi projevy syndromu

patří:

 únava (nejčastější symptom, 76% pacientů), celková

slabost, snížená koncentrace

 snížená fyzická výkonnost, sexuální dysfunkce

 bledost sliznic a kůže

 dušnost

 palpitace, bušení ve spáncích, hučení v hlavě

 závratě, ortostatická hypotenze

 deprese

Intenzita projevů syndromu závisí na hloubce anémie,

přidružených chorobách a především rychlosti vzniku. Vzniká-li

pomalu, v organismu se uplatní kompenzační mechanismy, které

mu umožní adaptovat se na nižší hodnoty hemoglobinu. Ke

kompenzačním mechanismům patří:

 posun disociační křivky doprava (dáno zvýšenou

hladinou 2,3 difosfoglycerátu v erytrocytech)

 přesun krve z tkání, které jsou méně citlivé na

nedostatek kyslíku (především kůže)
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 zvýšený minutový výdej

 zvýšení erytropoézy díky vyšší produkci

erytropoetinu, obrat v kostní dřeni se může za

příznivých podmínek zvýšit až desetkrát
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3. Anémie u onkologických pacientů

Anémie je častým nálezem u pacientů s nádorovým

onemocněním. Její přítomnost se výrazně podílí na snížení

kvality života onkologických pacientů a někdy může mít dopad

na úspěšnost léčby. Terapie anémie se odvíjí od její příčiny,

proto je vždy nejprve nutné objasnit etiologii. Příčina vzniku

anémie u onkologických pacientů je multifaktoriální. Příčiny jsou

krevní ztráty, hemolýza, útlum krvetvorby infiltrací kostní dřeně,

myelosuprese způsobená terapií, nutriční deficit (nedostatek

vitaminu B12, kyseliny listové, železa), abnormální metabolismus

železa, poškození renálních funkcí, malignita samotná.

U pacientů s maligním onemocněním dochází navíc k interakcím

mezi nádorovými a imunitními buňkami, což vede ke zvýšené

produkci cytokinů, supresi progenitorů červené krevní řady,

poruše využití železa a neadekvátní produkci erytropoetinu.

Prevalence anémie u maligních onemocnění závisí na typu

malignity, stádiu, délce trvání choroby a intenzitě léčby.

K výraznému poklesu hladiny hemoglobinu dochází především při

chemoterapii obsahující platinu a je závislý na počtu léčebných

cyklů. Dle studi ECAS - 04 (European Cancer Anaemia Survey) je

prevalence anémie 50-81% u všech onkologických pacientů.

Nejvyšší prevalence je u pacientů s gynekologickými (81%) a

plicními (77%) tumory, lymfomy a myelomy (73%),

gastrointestinálními a kolorektálními tumory (61%). Vyšší

prevalence je u pacientů léčených cytostatiky s platinou (75%),

bez platiny (54%), než u kombinované chemo-radioterapie

(42%) a samotné radioterapie (20%). Před zahájením

chemoterapie mělo 17% pacientů hemoglobin pod 11 g/dl, po 6

cyklech terapie už 35%, z toho třetina potřebovala jednu krevní

transfuzi a více než šestina transfuzi vícečetnou. Většina
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onkologických pacientů trpících anémií (61%) má hodnoty

hemoglobinu v rozmezí 10-11,9 g/dl. Výjimku tvoří pacienti

s mnohotným myelomem a maligními lymfomy, kde více než

50% pacientů má hodnoty hemoglobinu již před zahájením

terapie pod 10 g/dl.

Anémie vyskytující se současně s nádorovým

onemocněním řadíme do jednotlivých skupin dle patofyziologické

klasifikace:

1. anémie z nedostatečné tvorby erytrocytů

2. anémie ze zkráceného přežívání erytrocytů

3. anémie ze zvýšené krevní ztráty

4. kombinované příčiny anémie

Existuje také morfologická klasifikace anémií. V praxi je

výhodnější, umožňuje nám téměř okamžitě po laboratorním

zpracování krve určit pracovní diagnózu. Zakládá se na zjištěném

objemu erytrocytů (MCV), podle kterého pak anémie dělíme na

makrocytové s objemem nad 95 fl, mikrocytové pod 80 fl a

normocytové s objemem mezi uvedenými hodnotami. Dalším

kritériem je koncentrace hemoglobinu v erytrocytech, podle ní

rozdělujeme anémii na normochromní či hypochromní. I když je

v praxi s výhodou užívána klasifikace morfologická, pro léčbu a

objasnění příčiny anémie je nutno znát její etiopatogenezi.

Z toho důvodu se v této práci budu držet klasifikace

patofyziologické a uvádět budu pouze ty typy chudokrevnosti,

které se vyskytují u onkologických pacientů.
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4. Anémie z nedostatečné tvorby erytrocytů

Mezi příčiny nedostatečné tvorby erytrocytů patří:

 nedostatek železa, vitaminu B12, folátu

 útlum krvetvorby

 myelodysplastický syndrom

 hemoblastózy, infiltrace kostní dřeně nádorovým

procesem

Do této skupiny anémií řadíme tyto jednotky (uvádím

pouze ty, které mají spojitost s malignitami):

 Sideropenická anémie

 Megaloblastové anémie

 Anémie z útlumu krvetvorby

 Anémie chronických nemocí

4.1 Sideropenická anémie

Sideropenie je nejčastější příčinou anémie ve všech

věkových skupinách. Sideropenii můžeme hodnotit podle

několika kritérií: hladina sérového železa, procento nasycení

transferinu železem, hladina sérového feritinu, hodnota

hemoglobinu, barvitelné železo v kostní dřeni. Erytrocyty jsou

mikrocytární a hypochromní. Rozlišujeme 3 stupně nedostatku

železa:

1. prelatentní sideropenie - dochází k postupnému

snižování zásob železa v organismu, není ovlivněna

dodávka do erytroblastů kostní dřeně

2. latentní sideropenie – zásoby železa v organismu

jsou vyčerpány a je snížena jeho dodávka pro

erytropoézu, není však přítomna chudokrevnost

3. sideropenická anémie – docházi k rozvoji anémie

z nedostatku železa
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4.1.1 Etiologie a patogeneze

Nedostatek železa v organismu u onkologických pacientů

může být způsoben nedostatečným přívodem a nebo nadměrnou

ztrátou. K nedostatečnému přívodu dochází obvykle po resekci

žaludku pro karcinom. K nadměrným ztrátám vede krvácení,

které je nejčastější a nejzřetelnější příčinou sideropenie a

sideropenické anémie. Jeho velmi častým zdrojem je

gastrointestinální trakt (karcinom žaludku a Vaterské papily,


[…]


vycházejícími komplikacemi. Vzniklá anémie se řeší až po

stabilizaci pacienta.
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6. Diskuze

Anémie u onkologických pacientů představuje závažný

klinický problém, je třeba jí předcházet, popřípadě zachytit

v počátečních stádiích, ještě před rozvojem anemického

syndromu. Kvalita života pacientů s maligním procesem je už tak

velmi snížena základním onemocněním, proto je nutné jim

období léčby co nejvíce ulehčit, a to tím, že budeme předcházet

rozvoji komplikací, kterou anémie bezesporu je.

Naneštěstí pro mnoho typů anémií neexistuje účinná

primární prevence a pro anémie vyskytující se u malignit to platí

dvojnásob. Zde rozvoji anémie může zabránit pouze včasný

záchyt nádorového onemocnění. Proto je nutné od určitého věku

docházet na doporučené pravidelné prohlídky (vyšetření per

rectum, mamograf, koloskopie apod.). Pokud se objeví krvácení,

ať ze zažívacího, urogenitálního nebo respiračního traktu, je

třeba neprodleně vyhledat lékaře, který by měl vždy pomýšlet na

tumorózní proces a zajistit potřebná diagnostická vyšetření.

Jak již bylo uvedeno výše, často to bývají právě klinické

projevy anémie, kvůli kterým pacient navštíví lékaře a až

následně se diagnostikuje primární, vyvolávající choroba. Jindy

pacienta do ambulance dovedou projevy maligního onemocnění

(krvácení, infekce, bolest) a v případě, že ještě není zcela

rozvinut obraz anémie, můžeme do rozvoje preventivně

zasáhnout.

Pokud je již anémie přítomna, můžeme farmakologicky

zabránit jejímu dalšímu rozvoji a klinickým projevů. Léčiva

užívaná k terapii anémie u onkologických pacientů jsou:

 erytropoetin alfa, erytropoetin beta, darbepoetin alfa

 transfuze erytrocytů (nejlépe deleukotizovaných)
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 železo (jen při sideropenii či současně

s erytropoetinem)

 kortikoidy, imunosupresiva (při symptomatické

autoimunitní hemolytické anémii)

 kyselina listová, vitamin B12 (při prokázaném

deficitu)

Mezi výhody erytropoetinu patří, že může být aplikován

jednou týdně až jedenkrát za 3 týdny, nemá závažnější

nežádoucí účinky, snižuje potřebu podávání transfuzí, zabraňuje

kolísání hemoglobinu a mnoho studií prokázalo zlepšení kvality

života při jeho užívání. Mezi nevýhody patří pomalejší nástup

účinku, zvýšené riziko tromboembolických příhod a vysoká cena.

Před jeho nasazením je nutné vyloučit deficit železa,

vitaminu B12, folátu, hemolýzu a akutní nebo chronické

krvácení. U pacientů s nádorovým onemocněním, kteří jsou

léčení cytostatiky a/nebo radioterapií, by měla být léčba

erytropoetinem zahájena při hladině hemoglobinu 90-110 g/l

v závislosti na projevech anemického syndromu. Léčba by měla

pokračovat až do dosažení hladiny hemoglobinu nad 120-130 g/l

a ústupu symptomů. Může být podán také preventivně s cílem

předejít dalšímu poklesu hemoglobinu na základě individuálních

faktorů. Dva hlavní cíle léčby erytropoetinem jsou zlepšení

kvality života a prevence podávání transfuzí.
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7. Závěr

Anémie je komplikace, která se velmi často vyskytuje u

onkologických pacientů. Příčinou jejího vzniku je buď samotná

malignita, nebo terapie spojená se základní chorobou.

Preventivně se do rozvoje anémie bohužel příliš zasáhnou nedá,

důležité je tedy během léčby pravidelně kontrolovat hodnoty

krevního obrazu a biochemického vyšetření a v případě poklesu

hemoglobinu léčebně zasáhnout dle typu anémie.
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Souhrn

V úvodu této práce objasňuji, proč je nutné věnovat

dostatečnou pozornost diagnostice a léčbě anémií u nemocných

s maligním procesem, jaké jsou prediktivní faktory rozvoje

anémie a její negativní důsledky na stav pacienta.

V druhé kapitole obecně definuji anémii, jak správně

hodnotit krevní obraz a biochemické vyšetření, jaké jsou

kompenzační mechanismy organismu a klinický obraz rozvinuté

anémie.

Třetí kapitola pojednává o anémii u onkologických

pacientů, o příčinách vzniku a rozdělení do jednotlivých skupin

dle patofyziologické a morfologické klasifikace. Dále zde zmiňuji

prevalenci anémie u jednotlivých maligních procesů a její výskyt

v závislosti na zvolené léčbě tak, jak bylo zjištěno na základě

studie ECAS - 04 (European Cancer Anaemia Survey).

Ve čtvrté a páté kapitole popisuji jednotlivé typy anémií,

jejich etiologii a patogenezi, klinický obraz, diagnostiku, léčbu a

prevenci.

V závěru uvádím možnosti prevence a léčby anémie u

onkologických pacientů.
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Summary

The introduction of this work explains the

importance of aknowledging the process of diagnostics and a

treatment of the cases with an anemia during malignant

diseases. The predictive factors of the anemia development and

the general condition negative effects are presented.

The chapter two brings the definition of an anemia,

how to evaluate the blood count and the biochemical

examination, tells the compensational mechanisms of the

organism and describes the clinical features of the developed

anemia.

The chapter three presents the causes of the anemia

during malignant diseases and classifies them into separate

groups according to the pathophysiological and morphological

classification. The prevalence rates of the individual types of the

anemia are mentioned as the study ECAS – 04 (European Cancer

Anaemia Survey) of the anemia according to the chosen

treatment represents.

The chapter four and five describes the various

types, etiology, clinical features, diagnostics, treatment and

prevention of the various types of the anemia.

The outcome tells the possibilities of prevention and

treatment of the anemia during malignant diseases.
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