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Anémie u pacientů s malignitou jsou velmi častým jevem, v klinické

praxi se s touto problematikou setkáváme denně.

Po formální stránce se jedná o velice dobře zpracovanou diplomovou

práci. Dělení kapitol je přehledné a má logické pořadí.

Po obsahové stránce je práce napsaná výstižně, obsahuje důležité

informace o jednotlivých typech anémií, které se u onkologických pacientů

mohou vyskytnout, o možnostech prevence a léčby.

Práci hodnotím jako výbornou.
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